
На текущий момент Федеральная налоговая служба разместила на своем сайте 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/kb/) в разделе «Часто задаваемые вопросы» порядок 

заполнения поля «ОКТМО» с ссылкой на Приказ Минфина России от 30 декабря 2022 года 

№199н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 12.11.2013 №107н» (находится на регистрации в Минюсте): 

Вопрос:  

- Что делать, если кредитная организация не принимает платеж на ЕНП (единый налоговый 

платеж)? 

Ответ: 

Приказом Минфина России от 30 декабря 2022 года №199н (находится на регистрации 

в Минюсте) предусмотрено указание в поле ОКТМО как значения «0», так и значения кода, 

присвоенного территории муниципального образования (межселенной территории) в 

соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований, состоящего из 8 знаков, при этом все знаки не могут одновременно принимать 

значение «0») 

Если банки не принимают платежи с указанием в поле ОКТМО значения «0», можно 

указать в этом поле любое существующее значение ОКТМО, состоящее из 8 знаков, 

например, 70000000. 

Такой платеж также будет принят налоговым органом и учтен на едином налоговом 

счете налогоплательщика в качестве единого налогового платежа.» 

 

Вопрос: 

- Что нужно указывать в поле «ОКТМО» при заполнении налогоплательщиком платежного 

документа/поручения: 

1. на уплату единого налогового платежа; 

2. для перечисления платежей на отдельные КБК? 

Ответ: 

1. В соответствии с приказом Минфина России от 30.12.2022 №199н «О внесении 

изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 №107н» 

(находится на государственной регистрации в Минюсте России) при перечислении 

платежей, обязанность по уплате которых установлена Налоговым кодексом Российской 

Федерации (единый налоговый платеж) в реквизите ОКТМО допускается указание как 

значения «0», так иного, существующего значения ОКТМО, состоящего из 8 знаков. 

2. При уплате платежей не в качестве единого налогового платежа правила остаются 

прежними: необходимо указывать ОКТМО по месту учета или по месту осуществления 

юридически значимых действий. 

 

Просим при заполнении поля ОКТМО использовать предоставленную Федеральной 

налоговой службой информацию и оформлять платежные документы в части не 

противоречащей приказу Минфина России от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил 

указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации».  
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